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Perú: Movimiento total de carga
(Operaciones: descarga, embarque, cabotaje, transbordo, tránsito, actividad pesquera y reestiba en los terminales portuarios de uso público)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior.

Movimiento de carga en los principales puertos de uso público
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

TEUS
Contenedor de 20 pies

TM
Toneladas Métricas

TEUS

TM

mayo

mayo

mayo

enero-mayo

enero-mayo

enero-mayo

244,954
4,966,033

224,551
19,218

531
654

244,954

3,432,879
280,158
593,501
659,496

4,966,033

1,184,360
23,181,407

	

1,046,706
121,046

6,288
10,320

1,184,360

16,662,258
1,214,105
2,612,769
2,692,274

23,181,407

(+26.8%)

(+40.8%)

(+30.4%)
(+2.3%)

(-42%)
(-44.6%)

(+26.8%)

(+28.2%)
(+82.9%)
(+43.3%)

(+133.9%)
(+40.8%)

(+15.4%)

(+16.3%)

(+17.1%)
(+6.1%)
(-3.9%)

(-17.9%)
(+15.4%)

(+14.1%)
(+18.5%)
(+19.5%)

(+27%)
(+16.3%)

Todos los resultados son obtenidos directamente de la fuente oficial, Autoridad Portuaria Nacional (APN) y sujetos a su confirmación. La fecha de corte utilizada fue: 
20/07/2021. Se autoriza la difusión y reenvío total o parcial de esta publicación, siempre que se cite la fuente. Para mayor información o contacto, por favor escríbanos a: 
consultoria@comexperu.org.pe o visite nuestra web www.comexperu.org.pe
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Paita
Matarani
Otros
TOTAL

Callao
Paita
Matarani
Otros
TOTAL
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Fuente: APN. Elaboración: COMEXPERU.

Evolución de movimiento portuario
Enero -  Mayo (Miles de TEUS)
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Fuente: APN. Elaboración: COMEXPERU.

CALLAO - Evolución de movimiento portuario
Enero - Mayo (Miles de TEUS)
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MATARANI - Evolución de movimiento portuario
Enero - Mayo (Miles de TEUS)
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Todos los resultados son obtenidos directamente de la fuente oficial, Autoridad Portuaria Nacional (APN), Puerto San Antonio,  Puerto Valparaíso, Administración 
Portuaria Integral de Manzanillo de México, Puerto Lázaro Cárdenas, Sociedad Portuaria Regional de Cartagena de Colombia y sujetos a su confirmación. La fecha de 
corte utilizada fue: 20/07/2021. Se autoriza la difusión y reenvío total o parcial de esta publicación, siempre que se cite la fuente. Para mayor información o contacto, por 
favor escríbanos a: consultoria@comexperu.org.pe o visite nuestra web www.comexperu.org.pe

Movimiento de carga
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior
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Por tipo de mercancía (Valores en TM)

Complementariedad logística (Valores en TEUS)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

mayo enero-mayo

264,871
 146,213 
224,551
 210,941 

159,199

 290,958 

 1,371,151 
 544,477 

1,046,706
1,120,990

631,554

 3,127,579 

(+1%)
(+77.2%)
(+30.4%)

(+9.1%)

(+3.7%)

(+7.4%)

(+14.7%)
(+21.2%)
(+17.1%)
(+11.6%)

(+11.6%)

 (+4.4%) 

Manzanillo, MX
Lázaro Cárdenas, MX
Callao, PE
Valparaíso, CL

San Antonio, CL

Cartagena, CO

Manzanillo
TEUS: 1,371 mil

enero-mayo

Principales Puertos 
del Pacífico
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Por tipo de operación (Valores en TEUS)

enero-mayo

11,903,212
8,016,720
1,948,693
1,156,226

156,556
23,181,407

(+18.1%)
(+12.2%)

(+32%)
(+2.7%)
(+40%)

(+16.3%)

Contenedorizada
Graneles sólidos
Carga fraccionada
Graneles líquidos
Carga rodante
TOTAL

enero--mayo

               477,011 
 470,459 
 202,316 
 26,577 
 7,942 

 55 
 1,184,360 

 (+16.7%) 
(+18.5%)
 (+10.4%) 

 (-21%) 
 (+141.3%) 

 (-90.2%) 
 (+15.4%) 

Desembarque
Embarque
Transbordo
Reestiba
Cabotaje
Otros
TOTAL

Contenedorizada

Graneles sólidos

Carga fraccionada

Graneles líquidos

Carga rodante

Fuente: APN. Elaboración: COMEXPERU.

Participación por tipo de mercancía
Enero - Mayo 2021
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Transbordo
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40%
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40%

Fuente: APN. Elaboración: COMEXPERU.

Participación por tipo de operación
Enero - Mayo 2021
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Movimiento total de carga por vía aérea(1) (Valores en TM)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Principales productos exportados por vía aérea (Valores en TM)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Principales productos importados por vía aérea (Valores en TM)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

mayo

mayo

mayo

enero-mayo

enero-mayo

enero-mayo

6,481
5,746

12,227

2,712
536
238
215
131

3,832
6,481

289
261
182
133
98

963
5,746

34,129
29,407
63,536

11,852
10,528

421
672
422

23,896
34,129

1,512
1,548

728
892
119

4,800
29,407

(+1.7%)
(+79.9%)

(+27.8%)

(-32.3%)
(-9.1%)

(+94.1%)
(+121.8%)
(+162.9%)

(-21.3%)
(+1.7%)

(+527.4%)
(+452.6%)
(+146.4%)
(+2,727%)
 (+2,896%) 

 (+450%) 
(+79.9%)

(-3%)
(+54%)

(+17.1%)

(-23.7%)
(-1.7%)

(+86.7%)
(+40.8%)

(+70%)
(-12.1%)

(-3%)

(+108.4%)
(+455.6%)

(+49.3%)
(+4,759%)
(+442.5%)
(+213.2%)

(+54%)

(1) En estas estadísticas, se excluyen los carburorreactores tipo queroseno para reactores y turbinas destinado a las empresas de aviación.
(*) No se registra valores exportados en el periodo anterior.
Todos los resultados son obtenidos directamente de la fuente oficial, Sunat y sujetos a su confirmación. La fecha de corte utilizada fue: 20/07/2021. Se autoriza la 
difusión y reenvío total o parcial de esta publicación, siempre que se cite la fuente. Para mayor información o contacto, por favor escríbanos a: consultoria@comexperu.
org.pe o visite nuestra web www.comexperu.org.pe

Exportaciones
Importaciones
Total

Espárragos, frescos o refrigerados
Mangos y mangostanes, frescos o secos
Aguacates (paltas), frescas o secas
Granadas frescas
Arándanos frescos
Subtotal
Total

Celulares
Computadores Portátiles
Los demás medicamentos para uso humano
Aparatos de ozonoterapia, oxigenoterapia y de aerosolterapia
Las demás maquinas y aparatos mecánicos
Subtotal
Total

CARGOCARGO

Fuente: SUNAT. Elaboración: COMEXPERU.

Movimiento de carga vía aérea del Callao
Enero - Mayo (Miles de TM)
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Se autoriza la difusión y reenvío total o parcial de esta publicación, siempre que se cite la fuente. Para mayor información o contacto, por favor 
escríbanos a: consultoria@comexperu.org.pe o visite nuestra web www.comexperu.org.pe
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Sección noticias

Waldo Mendoza: “La recuperación económica supera nuestras expectativas”
Ministro de Economía y Finanzas sostiene que en el primer trimestre del 2021, la economía creció e inclusive se 
igualó con el mismo período del 2019, que fue un año normal.

Costos de fletes marítimos aumentan 300% por crisis global de escasez de contenedores
La escasez global de contenedores empleados para la transportación de materia prima y productos terminados, 
disparará los costos de los fletes marítimos hasta en 300% en junio de este año, en comparación con diciembre de 
2019 (periodo inmediato previo a la pandemia), de acuerdo con el análisis Global Shipping Crisis | The detrimental 
impact of the rising tide of freight costs on SMBs, de Drip Capital.
							     
Terminal Portuario Monte Azul inicia operaciones con recepción de primera nave petrolera
El desarrollo portuario peruano sigue a paso firme y los terminales privados contribuyen a este logro, es así que el 
Terminal Portuario Monte Azul, ubicado en Mollendo, recibió su primera nave con carga de petróleo, iniciando, de 
esa manera, las operaciones de su nueva instalación portuaria, luego de que la Autoridad Portuaria Nacional (APN) 
les diera la licencia el 31 de marzo pasado.

Glosario de términos

TEUS: Unidad de medida del transporte marítimo normalizada a un contenedor de 20 pies.

TM: Unidad de medida correspondiente a toneladas métricas.

Carga contenedorizada: Carga transportada en contenedores. 

Carga fraccionada: Carga parcial de menor medida y volumen, también conocida como carga suelta.

Graneles sólidos: Carga sólida transportada sin embalaje en compartimientos especialmente 
acondicionados en la bodega de los buques como granos, fertilizantes, minerales, entre otros.

Graneles líquidos: Carga sólida transportada sin embalaje en compartimientos especialmente 
acondicionados en la bodega de los buques como petróleo, gas licuado, diésel, entre otros.

Carga rodante: Carga que se caracteriza por disponer de motor.
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https://elperuano.pe/noticia/124724-la-recuperacion-economica-supera-nuestras-expectativas#:~:text=La%20recuperaci%C3%B3n%20econ%C3%B3mica%20supera%20nuestras%20expectativas%2C%20las%20cifras%20as%C3%AD%20lo,que%20fue%20un%20a%C3%B1o%20normal.&text=En%20t%C3%A9rminos%20de%20producci%C3%B3n%20las%20expectativas%20son%20muy%20buenas.
https://portalportuario.cl/costos-de-fletes-maritimos-aumentan-300-por-crisis-global-de-escasez-de-contenedores/
https://www.gob.pe/institucion/apn/noticias/506797-terminal-portuario-monte-azul-inicia-operaciones-con-recepcion-de-primera-nave-petrolera

